Por ejemplo, la formación universitaria es un proceso
largo, de altos costos y socialmente minoritario, y encima los recién graduados
entran al mercado y requieren aún más tiempo para aprender el oficio. El gran nudo
económico para la sociedad y los gobiernos es qué, aunque hay diez mil quinientas
(10500) profesiones registradas en el clasificador internacional de Escala de
Ocupaciones, solo la cúspide, los niveles 9 y 10 requieren educación superior,
apenas 30% del empleo, que consume la mayoría del presupuesto educativo.

Para el masivo 70% del empleo es muy barato y requiere únicamente